

Số: /BC-VP

Ninh Thuận, ngày tháng 11 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện công tác kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025

Thực hiện Quyết định số 53/2021/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban hành Quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh.

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh báo cáo tình hình thực hiện công tác kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025, với những nội dung sau:

#### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

##### 1. Khái quát đặc điểm tình hình

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh là cơ quan tương đương Sở, chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn đại biểu Quốc hội và Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, có chức năng tham mưu, giúp việc, phục vụ hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu và Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh; về tổ chức bộ máy:

- Cơ quan dân cử gồm: Đoàn ĐBQH tỉnh; Thường trực HĐND tỉnh; Ban Pháp chế, Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Văn hóa-Xã hội và Ban Dân tộc HĐND tỉnh, với tổng số biên chế được giao là 10 biên chế.

- Cơ quan Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Văn phòng) với cơ cấu tổ chức gồm: Chánh Văn phòng, 03 Phó Chánh Văn phòng và 03 phòng chuyên môn là phòng công tác Quốc hội, phòng công tác HĐND và phòng Hành chính - Tổ chức - Quản trị, với tổng số biên chế được giao năm 2024 là 22 biên chế và 08 nhân viên lao động hợp đồng theo quy định.

##### 2. Những thuận lợi, khó khăn của cơ quan trong việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính

###### a) Thuận lợi:

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Đảng đoàn HĐND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, Đảng bộ Văn phòng về thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 03/9/2014 của Tỉnh ủy, Chỉ thị số 56-CT/TU ngày 29/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ thống chính trị tỉnh; Quyết định số 53/2021/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban hành Quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số

20/CT-UBND ngày 07/9/2020 của UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện nghiêm minh kỷ luật, kỷ cương đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận và các quy định hiện hành của Đảng và nhà nước về thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính.

- Tính đến ngày 12/11/2024, tổng số cán bộ, công chức, người lao động cơ quan hiện nay là 33 người (trong đó cán bộ: 10, công chức: 19, hợp đồng lao động theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP: 04 người) và 02 hợp đồng khoán công việc. Về trình độ chuyên môn nghiệp vụ: Thạc sỹ 10/33, tỷ lệ 30,3%, Đại học 19/33, tỷ lệ 57,58%, người lao động (lái xe): 4/33, tỷ lệ 12,12%; Cao cấp lý luận chính trị: 19, Trung cấp lý luận chính trị: 07; với 100% cán bộ, công chức, người lao động cơ quan có văn bằng, chứng chỉ phù hợp với vị trí việc làm theo quy định.

*b) Khó khăn:*

Hiện nay khối lượng công việc phát sinh đột xuất nhiều, yêu cầu ngày càng cao nhất là về chất lượng, tiến độ hiệu quả công việc, số lượng biên chế của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh còn thiếu so với chức năng, nhiệm vụ và vị trí việc làm của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Việc triển khai, thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính:**

*a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến cán bộ, công chức và người lao động các văn bản pháp luật có liên quan về chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính*

Thông qua các buổi họp giao ban đầu tuần, sinh hoạt pháp luật định kỳ đầu tháng, quý, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh lồng ghép tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản của Trung ương và của tỉnh về thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính theo nội dung Kế hoạch số 01/KH-VP ngày 05/01/2024, Kế hoạch số 22/KH-VP ngày 29/3/2024, Kế hoạch số 31/KH-VP ngày 28/6/2024, Kế hoạch số 36/KH-VP ngày 05/01/2024 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật quý I, II, III, IV năm 2024, cụ thể: Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ; Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và Chỉ thị 15 CT- UBND ngày 27/12/2023 Về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chỉ thị 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sỹ trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm; Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 03/9/2014 của Tỉnh ủy về việc chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 56-CT/TU ngày 29/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm giải quyết

công việc trong hệ thống chính trị tỉnh; Quyết định số 53/2021/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Công văn 4620/UBND-VXNV ngày 02/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, điều hành trong thực thi công vụ; Kế hoạch số 958/KH-UBND ngày 05/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Triển khai thực hiện Chỉ thị số 56-CT/TU ngày 29/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ thống chính trị tỉnh; Công văn số 1208/UBND-VXNV ngày 19/3/2024 của UBND tỉnh về tăng cường thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Công văn số 3400/UBND-TCD ngày 29/7/2024 của UBND tỉnh về thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Công văn số 4968/UBND-TCD ngày 24/10/2024 của UBND tỉnh về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương trong công tác tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật; tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2) và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; kỷ niệm 32 năm Ngày tái lập tỉnh (1/4) và 49 năm Ngày giải phóng tỉnh Ninh Thuận (16/4), giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4); 70 năm chiến thắng Điện Biên phủ (07/5); 79 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (02/9); 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2024) và 55 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2024); Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII “về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ”,.....

Qua đó, đã nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, người lao động về ý nghĩa, tầm quan trọng việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; tạo sự đồng thuận, nhất trí và phối hợp tốt thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ chính trị được giao.

*b) Tổ chức cho cán bộ, công chức ký cam kết thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính*

Tổ chức cho cán bộ, công chức và người lao động cơ quan ký cam kết thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính ngay từ đầu năm 2024, cụ thể: 100% cán bộ, công chức, người lao động đăng ký tu dưỡng, rèn luyện phấn đấu năm 2024 về Học tập, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện Chuyên đề 2024 "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV", phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao năm 2024.

*c) Kiện toàn Tổ kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính tại cơ quan; công tác kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính của cơ quan, đơn vị và tiến hành kiểm tra theo kế hoạch*

Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính tại cơ quan; kịp thời kiện toàn Tổ kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính tại Quyết định số 01/QĐ-VP ngày 09/01/2024 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh theo đó, Tổ trưởng là Thủ trưởng cơ quan Văn phòng.

Qua tự kiểm tra, rà soát theo dõi từ đầu năm 2024 đến nay; các phòng, bộ phận trực thuộc Văn phòng đã tổ chức thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính theo nội dung kế hoạch đề ra, do đó các công việc do Đảng đoàn, lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh đảm bảo thông suốt, kịp thời, chất lượng, hiệu quả. Cán bộ, công chức và người lao động đã chấp hành nghiêm các quy định của Trung ương và của Tỉnh về kỷ luật, kỷ cương hành chính, nội quy, quy chế làm việc của cơ quan; thực hiện tốt phối hợp, quy chế dân chủ ở cơ sở tại cơ quan.

*d) Lập, công khai số điện thoại đường dây nóng; bố trí công chức có trách nhiệm trực và tiếp nhận những phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân thông qua đường dây nóng, ...*

Tiếp tục phân công Trưởng phòng Hành chính – Tổ chức – Quản trị, thành viên Tổ kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính cơ quan có trách nhiệm tiếp nhận những phản ánh, kiến nghị của tập thể, cá nhân về thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính tại cơ quan theo quy định và xác lập và công khai đường dây nóng thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; điện thoại đường dây nóng: 02593.834306.

## **2. Kết quả thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính**

*a) Tình hình thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, quy chế văn hóa công sở; quy tắc ứng xử, việc sử dụng thời giờ làm việc; việc xây dựng lịch công tác tuần; thực hiện đánh giá, phân loại cán bộ, công chức:*

- Sau Hội nghị cán bộ, công chức đầu năm 2024, đã tổ chức phát động các phong trào thi đua đảm bảo kịp thời, hiệu quả<sup>1</sup>. Thông qua các phong trào thi đua cán bộ, công chức và người lao động thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính. Cụ thể đã tham mưu văn bản ban hành: trên 46 lịch công tác tuần, 12 chương trình công tác tháng, 46 báo cáo tuần, báo cáo tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng, năm của Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban và Văn phòng đề chủ động thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao; phát huy tốt vai trò nêu gương của cán bộ, công

---

<sup>1</sup> (1) Kế hoạch Phát động phong trào “Cả tỉnh thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”; (2) Kế hoạch phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); (3) Kế hoạch phát động thi đua về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024; (4) Kế hoạch phát động phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về TTATGT”; (5) Kế hoạch phát động phong trào thi đua Chuyển đổi số năm 2024; (6) Kế hoạch phát động phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2024; (7) kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; (9) Kế hoạch phát động thi đua “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” (06/01/1946 - 06/01/2026); (10) Kế hoạch phát động phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng trong 02 năm 2024 -2025 và chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Ninh Thuận lần thứ VIII, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI năm 2025.

chức gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và Kết luận 21-KL/TW về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ".

- Thông báo công khai kết quả nâng bậc lương trước thời hạn năm 2023 và dự kiến danh sách cán bộ, công chức và người lao động nâng bậc lương năm 2024 theo quy định (Thông báo số 11/TB-VP ngày 25/01/2024); theo đó, tính đến ngày 11/11/2024, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đề nghị và được cấp có thẩm quyền nâng bậc lương trước thời hạn cho 04 cá nhân, thường xuyên 07 cá nhân, vượt khung 01 cá nhân; Tham gia thi nâng ngạch chuyên viên, chuyên viên chính năm 2024 có 05/07 cá nhân đạt kết quả. Triển khai thực hiện tốt nội dung Quyết định số 136/QĐ-UBND ngày 01/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024, cụ thể: 11 lượt cán bộ, công chức tham gia đào tạo, bồi dưỡng năm 2024, trong đó đào tạo Thạc sĩ: 01 lượt (Đang học năm 2024, chuyển tiếp năm 2025); Bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính: 01 lượt; Bồi dưỡng lãnh đạo quản lý cấp phòng, chuyển đổi số, nghiệp vụ kế toán: 05 lượt; Bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng an ninh đối tượng 2, 3: 04 lượt.

- Ban hành văn bản hướng dẫn và Quyết định số 20/QĐ-VP ngày 23/5/2024 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại chất lượng công chức, người lao động. Trên cơ sở đó, định kỳ hàng tháng và quý I, II, III, IV/2024, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh ban hành 11 thông báo công khai kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng công chức và người lao động tháng và quý của Văn phòng theo quy định hiện hành<sup>2</sup>.

- Ban hành Quyết định số 57/QĐ-VP ngày 29/10/2024 về ban hành quy chế văn hóa công vụ, Quyết định số 60/QĐ-VP ngày 31/10/2024 về ban hành Quy chế dân chủ của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; qua đó, góp phần nâng cao nhận thức về tinh thần, thái độ làm việc, giao tiếp, ứng xử, dân chủ ở cơ sở của cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ là cơ quan tham mưu, giúp việc, phục vụ hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân tỉnh. Đồng thời ban hành Quy chế văn thư lưu trữ; quy chế bảo vệ bí mật nhà nước, quy chế thi đua, khen thưởng theo quy định hiện hành.

*b) Kết quả thực hiện chấp hành các văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên; thực hiện chế độ hội họp; thực hiện nội quy, quy chế làm việc của cơ quan*

- Kết quả thực hiện công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đoàn HĐND tỉnh:

---

<sup>2</sup> Thông báo số 80/TB-VP ngày 26/12/2023 về kết quả xếp loại chất lượng đối với tập thể, cá nhân tháng 12 năm 2023; Thông báo số 13/TB-VP ngày 02/02/2024, Thông báo số 23/TB-VP ngày 01/3/2024, Thông báo số 33/TB-VP ngày 29/3/2024, Thông báo 44/TB-VP ngày 26/4/2024, Thông báo số 59/TB-VP ngày 31/5/2024, Thông báo số 62/TB-VP ngày 27/6/2024; Thông báo số 70/TB-VP ngày 31/7/2024, Thông báo số 83/TB-VP ngày 30/8/2024, Thông báo số 87/TB-VP ngày 27/9/2024, Thông báo số 103/TB-VP ngày 31/10/2024 về thông báo kết quả xếp loại chất lượng đối với tập thể, cá nhân hàng tháng và quý I, II, III và tháng 9, 10 năm 2024.

Tham mưu Đảng đoàn HĐND tỉnh ban hành các văn bản xin chủ trương tổ chức kỳ họp 6 kỳ họp HĐND tỉnh<sup>3</sup> (Từ kỳ họp thứ 16, 17, 18, 19, 20, 21 HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026). Đồng thời tham mưu Đảng đoàn HĐND tỉnh các văn bản báo cáo Thường trực Tỉnh ủy cho ý kiến về tờ trình, dự thảo nghị quyết của UBND tỉnh và một số văn bản khác có liên quan theo thẩm quyền.

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đã chủ động tham mưu và tổ chức phục vụ tốt các hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh, HĐND, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh<sup>4</sup>, cụ thể là:

+ Tham mưu, phục vụ Đoàn ĐBQH tỉnh: Tham dự kỳ họp bất thường lần thứ 5, 6 và kỳ họp thứ 7, 8 Quốc hội khoá XV; hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề với công nhân, lao động năm 2024; tổ chức phục vụ giám sát “việc thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội và các nghị quyết của Quốc hội về một số dự án quan trọng quốc gia đến hết năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận”; “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2018 -2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận”; giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận”; phục vụ các hội nghị lấy ý kiến các dự án Luật trình tại kỳ họp thứ 7, 8 Quốc hội khoá XV; xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 7, 8 Quốc hội khoá XV và văn bản về góp ý các dự thảo Luật, Nghị định, văn bản quy phạm pháp luật theo đề nghị của các cơ quan của Trung ương và địa phương.

+ Tham mưu, phục vụ HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh tổ chức thành công kỳ họp thứ 15 HĐND tỉnh (thường lệ cuối năm 2023 ngày 08, 11, 12/12/2023); kỳ họp thứ 16 (ngày 22/01/2024), kỳ họp thứ 17 (15/02/2024), kỳ họp thứ 18 (30/5/2024), kỳ họp thứ 19 - kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 (10-12/7/2024), kỳ họp thứ 20 (30/9/2024), HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026. Sau kỳ họp, giúp Thường trực HĐND tỉnh kịp thời ban hành 95 nghị quyết của HĐND tỉnh; kỳ họp thứ 21 (ngày 12/11/2024) HĐND tỉnh đã thông qua 11 nghị quyết trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội của tỉnh đảm bảo theo nội dung Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 30/6/2021 của HĐND tỉnh ban hành Quy chế hoạt động của HĐND tỉnh Ninh Thuận khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026.

+ Chủ động tham mưu, tổ chức phục vụ tốt Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ hoạt động HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026; Hội nghị công tác HĐND các cấp

---

<sup>3</sup> Công văn 424-CV/ĐĐHĐND ngày 10/01/2024; Công văn số 432-CV/ĐĐHĐND ngày 05/2/2024; Công văn số 482-CV/ĐĐHĐND ngày 16/5/2024, Công văn số 507-CV/ĐĐHĐND ngày 27/6/2024, Công văn số 559-CV/ĐĐHĐND ngày 16/9/2024, Công văn số 595-CV/ĐĐHĐND ngày 05/11/2024).

<sup>4</sup> (1) Chương trình công tác trọng tâm của Đoàn ĐBQH tỉnh năm 2024; Kế hoạch số 02/KH-HĐND ngày 02/01/2024 về thực hiện nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2024 của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh; Kế hoạch số 01/KH-HĐND ngày 02/01/2024 của Thường trực HĐND tỉnh về triển khai thực hiện chương trình giám sát của HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh năm 2024.

tỉnh Ninh Thuận năm 2024; Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh về “Đẩy mạnh phát triển kinh tế biển gắn với nâng cao chất lượng đời sống, vật chất tinh thần cho người dân, bảo vệ chủ quyền biển, đảo”; Hội nghị bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hoạt động đại biểu HĐND các cấp tỉnh Ninh Thuận năm 2024; Đoàn khảo sát, giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về việc thực hiện chính sách, pháp luật về du lịch trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2023; khảo sát, giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh về “việc đề xuất danh mục dự án thu hồi đất và kết quả thực hiện nghị quyết HĐND tỉnh phê duyệt danh mục các dự án phải thu hồi đất, danh mục các dự án chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa giai đoạn từ năm 2021 đến năm 2023 trên địa bàn tỉnh”; các phiên họp của Đảng đoàn HĐND tỉnh và Phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh theo nội dung Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 23/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nâng cao chất lượng công tác giám sát, khảo sát của HĐND các cấp tỉnh Ninh Thuận nhiệm kỳ 2021 – 2026.

+ Tham mưu, tổ chức phục vụ tốt Đoàn giám sát chuyên đề của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh về việc thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh; Ban Pháp chế giám sát về công tác tuyển dụng, quản lý, sử dụng biên chế công chức, viên chức và hợp đồng lao động trên địa bàn tỉnh từ năm 2020-2023. Ban Văn hóa – Xã hội giám sát về việc triển khai thực hiện chính sách pháp luật về trợ giúp xã hội đối với các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2020-2023; Ban Dân tộc giám sát về “Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị” theo Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 30/8/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

+ Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh ban hành chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của Văn phòng (Kế hoạch số 11/KH-VP ngày 30/01/2024); qua đó, tiếp tục chủ động tham mưu tổ chức thực hiện tốt Quy chế làm việc của Đảng đoàn HĐND tỉnh (Quy chế số 08-QC/TU ngày 20/5/2022), Quy chế làm việc Thường trực HĐND tỉnh (Quyết định số 10/QĐ-HĐND ngày 05/10/2021, sửa đổi, bổ sung tại Quyết định số 13/QĐ-HĐND ngày 27/6/2024 của Thường trực HĐND tỉnh); Quy chế làm việc của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Quyết định số 13/QĐ-VP ngày 30/7/2021); cụ thể: Văn phòng tham mưu duy trì tốt các cuộc họp giao ban hàng tuần giữa Thường trực HĐND, lãnh đạo các Ban và lãnh đạo Văn phòng; các phiên họp định kỳ của Thường trực HĐND tỉnh; giao ban định kỳ hàng tháng, quý giữa Thường trực HĐND tỉnh, huyện và thành phố nhằm đánh giá kịp thời tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác trọng tâm và triển khai các chủ trương chỉ đạo của Đảng đoàn HĐND tỉnh, lãnh đạo của Thường trực HĐND tỉnh, đảm bảo sự thông suốt trong công tác tham mưu, giúp việc, phục vụ của Văn phòng.

Đồng thời tham mưu bố trí lịch thẩm tra các Ban của HĐND tỉnh không trùng về thời gian, nâng cao chất lượng các cuộc họp; qua đó Thường trực, các Ban và Văn phòng sắp xếp tham dự đầy đủ, góp phần thực hiện tốt công tác cải cách hành chính của cơ quan.

*c) Tình hình thực hiện rà soát, đơn giản hóa và giải quyết các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan trên địa bàn tỉnh*

Văn phòng thường xuyên quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện nghiêm túc chủ trương, chính sách pháp luật công tác cải cách thủ tục hành chính như: Nghị quyết số 05/NQ-TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 30/6/2021 của HĐND tỉnh ban hành Quy chế hoạt động của HĐND tỉnh Ninh Thuận khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026; Quyết định số 763/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 164/QĐ-UBND ngày 15/02/2024 về phê duyệt Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

*d) Tình hình thực hiện chức năng, nhiệm vụ; vị trí việc làm; trách nhiệm của người đứng đầu; phân công, phân nhiệm đội ngũ cán bộ, công chức*

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh thường xuyên rà soát nhiệm vụ được giao theo Quyết định số 03/QĐ-HĐND ngày 07/5/2021 của Thường trực HĐND tỉnh; qua đó, phát huy tốt vai trò người đứng đầu các phòng chuyên môn tổ chức thực hiện tốt Quyết định số 24/QĐ-VP ngày 13/8/2021 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh về nhiệm vụ, quyền hạn của các phòng trực thuộc; Quyết định số 08/QĐ-VP ngày 31/01/2024 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh về phân công nhiệm vụ tập thể lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 03/QĐ-VP ngày 17/01/2024 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh về việc phân công nhiệm vụ Trưởng phòng, chuyên viên và người lao động Phòng Hành chính - Tổ chức - Quản trị thuộc Văn phòng; ban hành Quyết định số 16/QĐ-VP ngày 17/4/2024 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh về thành lập Hội đồng thi tuyển chức danh Phó Trưởng phòng Hành chính – Tổ chức – Quản trị thuộc Văn phòng; Thông báo số 96/TB-HĐT ngày 11/10/2024 về thời gian, địa điểm tổ chức thi tuyển Phó Trưởng phòng Hành chính-Tổ chức-Quản trị thuộc Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; qua đó triển khai thi tuyển chức danh Phó trưởng phòng Hành chính – Tổ chức – Quản trị đảm bảo chặt chẽ, công khai, minh bạch đúng quy định, đến nay đã hoàn thành vòng 1 (thi viết); dự kiến tổ chức thi vòng 2 (bảo vệ đề án trong tháng 11/2024).

- Ban hành Đề án số 02/ĐA-VP ngày 12/3/2024 về Đề án vị trí việc làm của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh theo quy định chung của tỉnh và được UBND tỉnh phê duyệt Quyết định số 589/QĐ-UBND ngày 15/10/2024 của UBND tỉnh về việc phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức của Lãnh đạo HĐND tỉnh, Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh và Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Ninh Thuận.

- Về vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan: Thường xuyên phổ biến, quán triệt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo về kỷ luật, kỷ cương hành chính; lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình, kế hoạch công tác trọng tâm của Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh và Văn phòng trên cơ sở nhiệm vụ được giao và nhiệm vụ của cơ quan.

*e) Việc tiếp nhận, giải quyết các đơn phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan:*



- Tham mưu, phục vụ tốt công tác tiếp xúc cử tri, tiếp dân của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh. Cụ thể: phối hợp tham mưu Thường trực HĐND tỉnh ban hành Kế hoạch tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 15, HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026, Kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm và cuối năm 2024 HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026. Ngày 04/01/2024, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh ban hành Thông báo số 03/TB-VP về thông báo lịch tiếp công dân quý I/2024; ngày 10/4/2024, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh ban hành Thông báo số 38/TB-VP về thông báo lịch tiếp công dân quý II/2024; ngày 28/6/2024, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh ban hành Thông báo số 63/TB-VP về thông báo lịch tiếp công dân quý III/2024; ngày 27/9/2024, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh ban hành Thông báo số 89/TB-VP về thông báo lịch tiếp công dân quý IV/2024; đồng thời ban hành 12 thông báo lịch tiếp công dân định kỳ hàng tháng của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh theo quy định.

- Về kết quả công tác tiếp công dân đến 11/11/2024:

+ Tham mưu, phục vụ Đoàn ĐBQH tỉnh tiếp: 33 lượt công dân; tiếp nhận, xử lý 165 đơn, thư của công dân (khiếu nại: 33; tố cáo: 30; kiến nghị, phản ánh: 78); tham mưu chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 15 đơn; văn bản hướng dẫn công dân 6 03 đơn; 02 văn bản đôn đốc cơ quan có thẩm quyền giải quyết; Đoàn ĐBQH đã tiếp nhận 08/14 văn bản trả lời của cơ quan có thẩm quyền giải quyết; tham mưu xử lý lưu 148 đơn theo quy định.

+ Tham mưu, phục vụ Thường trực HĐND tỉnh và các Ban của HĐND tỉnh tiếp: tiếp 20 lượt công dân đến phản ánh, trình bày về nội dung đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; tiếp nhận 142 đơn thư của công dân. Qua nghiên cứu, xem xét, tham mưu Thường trực HĐND tỉnh đã chuyển và tiếp nhận kết quả trả lời, giải quyết, phúc đáp đối với 94 đơn; số đơn còn lại lưu theo quy định. Thường trực HĐND tỉnh đã nhận được 84 văn bản trả lời, phúc đáp của các cấp, ngành gửi đến.

- Năm 2024, cơ quan không có đơn thư phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, kịp thời của Đảng đoàn HĐND tỉnh, lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh và Đảng ủy Văn phòng, cơ quan triển khai thực hiện nghiêm các quy định hiện hành của Đảng và nhà nước về thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính. Trọng tâm là: thực hiện tốt Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 03/9/2014 của Tỉnh ủy về việc chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 56-CT/TU ngày 29/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ thống chính trị tỉnh; Quyết định số 53/2021/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận,.... Trong công tác tham mưu, phát huy tốt vai trò trách nhiệm của người đứng đầu các lĩnh vực, bộ phận, thường xuyên đôn đốc và trực tiếp chỉ đạo công chức và

người lao động chủ động tham mưu đề xuất, tổ chức phục vụ tốt nhiệm vụ công tác trọng tâm của Đoàn ĐBQH, HĐND tỉnh năm 2024, nổi bật là:

Tham mưu, phục vụ Đoàn ĐBQH dự kỳ họp bất thường lần thứ 5, 6 và kỳ họp thứ 7, 8 Quốc hội khoá XV; Tham mưu, phục vụ HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh tổ chức thành công 06 kỳ họp của HĐND tỉnh khóa XI (kỳ họp 15, 16, 17, 18, 19, 20 HĐND tỉnh), chuẩn bị tốt nội dung kỳ họp thứ 21, ngày 12/11/2024. Sau kỳ họp giúp HĐND tỉnh kịp thời ban hành các nghị quyết của HĐND tỉnh trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội của tỉnh; tham mưu, phục vụ tốt Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ hoạt động HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026, Hội nghị công tác HĐND các cấp tỉnh Ninh Thuận năm 2024; Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh về “Đẩy mạnh phát triển kinh tế biển gắn với nâng cao chất lượng đời sống, vật chất tinh thần cho người dân, bảo vệ chủ quyền biển, đảo”; Hội nghị bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hoạt động đại biểu HĐND các cấp tỉnh Ninh Thuận năm 2024; và các hoạt động khảo sát, thẩm tra, giám sát của Đoàn ĐBQH, HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh, tiếp công dân và tham mưu xử lý, đôn đốc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định của pháp luật.

Công tác kiểm tra thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường; cán bộ, công chức, người lao động cơ quan làm việc với tinh thần trách nhiệm cao, chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; gương mẫu thực hiện tốt nội quy, quy chế và sử dụng hiệu quả ngày, giờ làm việc để giải quyết công việc được giao có chất lượng và hiệu quả.

#### **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025**

1. Phát huy vai trò của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các quan điểm chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; trọng tâm là Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII “về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; gắn với “tự soi, tự sửa”, thực hiện nghiêm nguyên tắc “tự phê bình và phê bình”.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt nội dung Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 03/9/2014 của Tỉnh ủy; Chỉ thị số 56-CT/TU ngày 29/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ thống chính trị tỉnh; Quyết định số 53/2021/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban hành Quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh.

3. Chủ động tham mưu, giúp việc và tổ chức phục vụ tốt các hoạt động công tác trọng tâm của Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh theo chương trình, kế hoạch đề ra. Lãnh đạo, chỉ đạo tham mưu thực hiện tốt nội dung: Quy chế làm việc của Đảng đoàn HĐND tỉnh, nhiệm kỳ 2021-2026; Chỉ

thị số 10-CT/TU ngày 23/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nâng cao chất lượng công tác giám sát, khảo sát của HĐND các cấp tỉnh Ninh Thuận nhiệm kỳ 2021-2026; Quy chế làm việc Thường trực HĐND tỉnh.

4. Tiếp tục làm tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; triển khai thực hiện tốt Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh và được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 589/QĐ-UBND ngày 15/10/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định.

5. Thực hiện tốt Quyết định số 81/2023/QĐ-UBND ngày 08/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban hành quy định đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức thuộc tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 20/QĐ-VP ngày 23/5/2024 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại chất lượng công chức, người lao động.

6. Tăng cường, nâng cao chất lượng, hiệu quả của Tổ Kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính của cơ quan; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính.

7. Triển khai thực hiện tốt nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, nhất là Quy chế dân chủ của Văn phòng (Quyết định số 60/QĐ-VP ngày 31/10/2024); Quy chế thi đua, khen thưởng (Quyết định số 32/QĐ-VP ngày 08/8/2024); Quy chế đánh giá, xếp loại chất lượng công chức, người lao động (Quyết định số 20/QĐ-VP ngày 20/5/2024), Quy chế bảo vệ bí mật Nhà nước (Quyết định số 42/QĐ-VP ngày 23/8/2024), Quy chế Văn hóa công vụ (Quyết định số 57/QĐ-VP ngày 29/10/2024), Quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý tài sản công của cơ quan.

8. Phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo các phòng chuyên môn, bám sát các nội dung công việc được giao, thường xuyên nhắc nhở, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ theo nội quy, quy chế làm việc nhằm đảm bảo thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính. Đồng thời thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, đúng thời gian quy định.

Trên đây là báo cáo công tác kỷ luật, kỷ cương hành năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Lãnh Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Thường trực HĐND tỉnh; | (báo cáo)
- Sở Nội vụ (để theo dõi);
- Lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các phòng trực thuộc Văn phòng;
- Trang tin điện tử HĐND tỉnh (PCTN);
- Lưu: VT.

**KT.CHÁNH VĂN PHÒNG  
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Đặng Ngọc Minh Quang**